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Abstrakt:

Tato práce detailně analyzuje žánr tzv. televizních teen dramat, tedy

seriálových televizních pořadů pro náctileté a o náctiletých, s účelem

představit daný žánr jako atraktivní platformu i pro české tvůrce, kteří ve

své originální tvorbě v současné době na teenagery v podstatě necílí.

Ve své první části se práce zabývá cílovou skupinou, tedy současnými

teenagery. Vedle popisu psychosociální podstaty daného období lidského

života, které je zásadní jak pro pochopení cílové skupiny, tak pro utváření

uvěřitelných postav, se zmiňují i současné trendy konzumace

audiovizuálního obsahu s přihlédnutím k distribučním strategiím

digitálních a online médií.

Následně se práce věnuje předchůdcům popisovaného žánru a stručně

zaznamenává jeho vývoj od televizní prehistorie po současnost a to jak

na úrovni světové, tak lokální. Současný stav podoby tohoto žánru se

práce snaží popsat v přehledové kapitole, kde vybírá a popisuje několik

typologicky rozmanitých zástupců daného žánru. Zcela konkrétní důvody,

proč je teen drama zajímavé pro jakéhokoliv tvůrce, přináší případová

studie světově úspěšného seriálu 13 důvodů proč.

Teen drama je v této práci představeno jako universální žánr, jehož

devízou je vstřícná a liberální cílová skupina, nutnost otevřeně hovořit o

stavu současné společnosti, snadná adaptabilita na technologie 21. století

a universální lidské prožívání, které je vlastní všem, co si dospíváním buď

procházejí nebo již prošli.

Klíčová slova:

Televizní tvorba, drama, seriál, teenageři, teen drama, teen TV, náctiletí,

žánr, dramaturgie, analýza, VOD, nová média, postavy, prostředí, sociální

sítě.

Abstract:

Focus of this thesis is a detailed analysis of so-called teen drama TV

genre, meaning TV series created for and about the teen demographic,

with the intent of introducing said genre as a viable platform for Czech

creators, in whose work this type of programming is largely absent.

First part of this thesis focuses on the target group, i.e. contemporary

teenagers. Alongside psychosocial description of the aforementioned

period of human life, which is essential not only for a clear understanding

of this demographic, but also as data with which believable characters

can be created, this work also mentions current trends of audio-visual

content consumption, taking notice in particular of digital and online

media platforms and their distribution patterns.

Next, the thesis provides an overview of this genre’s history, going back

to pre-television times all the way to today, both on domestic and

international scale. Current state of the genre is described in a separate

overview, where a typology of different TV shows representative of the

genre is introduced. Case for teen drama as a vehicle of interest for any

type of creator is later made in a study of a successful series 13 reasons

why.

Teen drama is introduced in this thesis as a universal genre that boasts

among its advantages a forthcoming and liberal target demographic,

necessary confrontation of society’s issues of today, is easily adaptable to

21st century’s technology and is universal in experience of coming of age

that everyone either went through, or is going through.

Key words:

TV content, drama, series, teenagers, teen drama, teen TV, genre,

dramaturgy, script editing, analysis, VOD, new media, characters, setting,

social media.
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Úvod

Předkládaná práce je studií televizního seriálového žánru „teen

drama“, která má vést k popsání narativních, dramaturgických a

producentských principů, jež daný žánr nabízí. Nízký počet tuzemských

pořadů v tomto žánru je evidentní. 1 Snad i proto není žánr v našem

produkčním prostředí příliš vyvinut. Ani veřejnoprávní televize ani

soukromý sektor se do tvorby pro náctileté příliš nehrne, přestože

světový trend v posledním desetiletí vykazuje opačnou tendenci.2 Je to

snad tím, že má český trh stále pocit, že mládeži je těžké se zavděčit? A

co mládež chce? Jak konzumuje audiovizuální obsah? A co to vlastně dnes

znamená ono slovo mládež? Nejen těmito otázkami se bude zabývat

teoretická část této práce.

Práce se pokouší na základě dostupných studií definovat žánrové

mantinely teen dramat, definovat cílovou skupinu, stručně nastínit

podobu současné světové tvorby a detailně zanalyzovat jeden úspěšný

zahraniční formát. Získané poznatky budou shrnuty a budou nabídnuta

východiska a inspirace pro potenciální tvůrce, kteří by chtěli zrealizovat

kvalitní hraný televizní projekt v tuzemském prostředí. Předpokládám, že

přestože detailně zkoumané a i zevrubně zmiňované pořady pocházejí ve

většině případů z anglo-amerického produkčního prostředí, tudíž nahlížejí

1 V programovém schématu jak veřejnoprávních, tak soukromých tuzemských
televizních stanic neexistuje programové okno pro danou diváckou skupinu.
Zároveň u nás neexistuje žádný výrobce ani distributor zaměřující se na tvorbu
pro mládež. V současnosti neexistuje ani žádný online poskytovatel či projekt
nových médií sytící primárně a programově potřeby mladého publika.
Nahlédneme-li do programových schémat českých vysílatelů (viz Příloha 1)
nenalezneme ani v komerční ani ve veřejnoprávní sféře okno vysloveně cílící na
užší diváckou skupinu dospívajících. Dětský kanál ČT:D programuje cíleně na
skupiny 4-8 let a 8-12 let. Přestože některé především akviziční pořady jako je
například H2O: Stačí přidat vodu, by mohly oslovovat i mladší teenagery,
v programovém plánu se s touto diváckou skupinou již nepočítá. Česká televize.
Co je ČT :D: Déčko pro rodiče. Česká televize [online]. [cit. 19.03.2019].
Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/decko-pro-rodice/uvod/.
2 Jak uvádí lektorka TV studies z Palackého university v Olomouci Jana Jedličková
ve článku pro Cinepur : V posledních přibližně patnácti letech zažívá televizní
tvorba určená dospívajícím publikům boom. Zejména celostátní nebo
veřejnoprávní televize si nemohou dovolit ignorovat jednu z nejrozsáhlejších
cílových skupin, [...].
JEDLIČKOVÁ, Jana. "Teens, Tweens a televize. Cinepur. Červen 2015. Editorial č.
99, ISSN 1213-516x. s. 58.
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na problematiku globálních mladistvých pohledem specifickým pro danou

oblast, je možné právě v rámci dramaturgie vyexcerpovat obecné

principy, které umožní tuzemským tvůrcům vyprávět příběhy oslovující

duši českého teenagera, který se od svých anglicky mluvících kolegů dnes

již téměř neliší.

Důvodem vzniku této práce je touha popsat progresivní žánr, který

by mohl zaujmout producenty a také absence podobného textu u nás. I

proto je většina pramenů, s nimiž pracuji, amerického původu. Vzhledem

ke snaze udržet co nejaktuálnější obraz situace, budu analyzovat

především pořady, které vznikly v posledních několika letech. K praktické

případové studii jsem i z tohoto důvodu zvolila pořad amerického

poskytovatele VOD3 Netflix z roku 2017 13 důvodů proč (13 Reasons

Why, Bryan Yorkey, 2017-, Netflix), který se v roce jeho uvedení podle

dostupných dat na sociální síti Twitter stal nejglosovanějším pořadem pro

teenagery.4 Od té doby se svět dočkal i druhé série tohoto temného hitu.

V rámci případové studie podrobím zkoumání první i druhou sérii daného

pořadu, abych mohla demonstrovat, jak autoři využili principu

manipulativního vypravěče a získali tak v druhé sérii prostor pro posun

hrdinů směrem k plastičtějším charakterům, čímž zároveň i obhajují

autorský záměr ze série první před kritikou společnosti. Krátce se budu

3 “Video on demand – video na vyžádání či dále VoD – je systém, který
umožňuje uživatelům vybrat si a sledovat video obsah dle jejich osobního výběru
na vlastní televizi či počítači. VoD je jedna z dynamických vlastností
internetových televizí a poskytuje uživatelům k výběru široké menu dostupných
videí, přičemž video data jsou přenášena pomocí protokolů Real-Time
streamingu.“
Techopedia. Definition. What does Video on Demand (VoD) mean?. Janalta
Interactive. [Online] [cit. 26.7.2018] dostupné z:
https://www.techopedia.com/definition/25650/video-on-demand-vod.
4 Časopis Variety uvádí, že od dne premiéry (30.3. 1017) k 21.4. 2017, kdy
článek vyšel, zaznamenal Twitter víc než 11 milionů tweetů vztahujících se k
tomuto pořadu. Na konci roku vydal sám Twitter žebříček nejčastěji glosovaných
televizních pořadů pro rok 2107 a 13 důvodů proč se zde umístilo na čtvrtém
místě po fantasy sérii Hra o trůny (HBO), seriálu Stranger things (Netflix) a
reality show Big Brother.

[…]


vidíme například u dramatické komedie Atypical.

Ukázali jsme si, že tvůrčí svoboda v teen světě je široká. Teenageři

jsou vhodnými postavami zabydlující světy, v nichž se jedná o

budoucnost lidstva, obecnou morálku nebo o stav současné společnosti.

Optika dospívajících hrdinů utvářejících si své morální hodnoty nabízí

prostor pro průzkum palčivých témat dnešního světa jako to dělá

American Vandal nebo i The 100. Archetypální příběh jako je snaha přežít

apokalypsu nabývá s teen postavami nového rozměru – mladí lidé jsou

nejen budoucností lidstva, ale i vizitkou generace, která je vychovávala.

Úspěšné teen drama by dále mělo využít poznatků získaných

zkoumáním britské a norské odvahy ověnčit hrdiny autenticitou. Obsazení

mladých herců je zásadní a v českém produkčním prostředí zatím právně

relativně dosažitelné. Současně s tím by se producenti neměli obávat

zaměstnat i mladé autory, kteří se budou orientovat nejen v současných

trendech na trhu, ale budou pravděpodobně nejvhodnějším

zprostředkovatelem co nejupřímnější generační výpovědi.

Nicméně i mladí tvůrci by si měli uvědomovat, že tvoří křehké světy

náchylné k úpadku do klišé, které jsou prvotně určeny divákům citlivým

na lež a autorskou přetvářku. Cesta k této mladistvé autenticitě je dle

mého názoru lemovaná zcela opačnou filosofií tvorby, než jaká byla

prezentována na Letní filmové škole v Uherském Hradišti autorským

duem Jana Bártka a Karolíny Zalabákové, kteří na případu postavy

šablonovitého sexy tělocvikáře idola popisují, že stereotypním postavám

se ve svém připravovaném seriálu o studentech ze zlínského gymnázia

vyhýbat nebudou, protože „tak to prostě je“. Přestože následně žertují o

snaze být originální alespoň v tom, že z tělocvikáře udělají hudebkáře,

nikterak nezmiňují nadhled nebo sebekomentující, ironizující pohled, se

kterým by dané klišé posouvali. Podíváme-li se, jak se stereotypními

postavami pracují současné světové pořady, například 13 důvodů proč
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nebo Předstírání, jedná se o úplně opačný princip, který vede k posunu

těchto šablonovitých postav k plastickým charakterům. Nicméně fakt, že

Bártek se Zalabákovou v současné době vyvíjejí pořad v kýženém žánru

na půdě České televize, je, i přes všechny obavy vycházející ze způsobu

uvažování nad daným formátem, dobrá zpráva pro budoucnost.100

Od amerického teen světa by si zase český formát mohl půjčit

odvahu plně investovat i do žánru pro konkrétněji definovanou diváckou

skupinu. Jelikož jsme si ukázali, že náctiletý obsah zasahuje díky

sentimentu z dospívání i mladé dospělé, nejedná se tedy o příliš úzkou

diváckou skupinu. Američtí producenti si uvědomují, že na dospívajících

záleží. Kvalitním obsahem si totiž vychovávají do budoucna silnou kupní

sílu, která je věrná značkám. Chápou tedy, že je třeba do pořadů pro

mladé investovat (finančně i stopáží) víc než jen pár soapoperových

minut.

Kvalitní tuzemské teen drama samozřejmě nemůže vzniknout

opisem nějakého z úspěšných zahraničních formátů. V dnešním globálním

světě ale považuji za výhodné, aby tvůrce pochopil obecné funkční

principy a na obrazovku je přenesl obohacené o nosné sobě vlastní

autentické okolnosti, jako to dokázala například Lisa McGee se svými

Derry Girls. Úspěšnému formátu, který by měl šanci promluvit nejen

k českému tradičnímu divákovi, ale i k jeho potomstvu a možná i k jeho

zahraničním příbuzným, nebude stačit Bártkovo „tak to na gymplech

prostě chodí“ ani obměna stereotypního sexy tělocvikáře za neméně

stereotypizovaného cool učitele hudebky, jak to mimochodem zkusil už

Gympl. To bychom byli stále v roce 2012 nikoliv 2020.

Jak jsem předpokládala, hloubková studie dostupných materiálů a

hodiny a hodiny strávené sledováním pořadů, o nichž pojednávám, mi

pomohly utřídit myšlenky, které by mohly následně pomoci potenciálním

tvůrcům při tvorbě originálních pořadů v tomto žánru. Touto prací i svou

100 Záznam z panelu dostupný zde:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10000000334-letni-filmova-skola-uherske-
hradiste-2018-stan-ct/218254001690013-televize-pro-teenagery-nesmysl-ze-od-
dylana-po-lenu-dunham-a-zpet/.
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vlastní autorskou tvorbou bych ráda přispěla k tomu, aby český teenager

v budoucnosti měl šanci vedle svých oblíbených pořadů z Netflixu či HBO

do výběru zařadit i kvalitní tuzemský seriál.
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Zdroj: mediaguru.cz, TV NOVA
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Příloha 2: Data o sledovanosti TV v ČR pro DS 13-22

Tabulka 1: Průměrná roční sledovanost DS 13-22

Zdroj: ATO – Nielsen Admosphere
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Tabulka 2: Top 20 nejsledovanějších pořadů pro DS 13-22

2016 2017
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Rok 2018 Zdroj: ATO – Nielsen Admosphere
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Tabulka 3: Sledovanost jednotlivých kanálů pro DS 13-22
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Zdroj: ATO – Nielsen Admosphere
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Gympl s (r)učením omezeným (Lenka Hornová, 2012-2013, TV Nova)
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Ordinace v růžové zahradě (TV Nova, 2005-nyní)
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Tofu (Russel T. Davies, 2015, 4oD)
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Záhada Blair Witch (The Blair Witch Project, Daniel Myrick, Eduárdó
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