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Diplomovou práci Venduly Hláskové TELEVIZNÍ TVORBA PRO NÁCTILETÉ „Teen
drama“ jako všestranný televizní žánr považuji za výjimečně zdařilou a překračujicí
svým záběrem, zpracováním i ambicí vyžadovanou a očekávanou úroveň
magisterských teoretických prací na KSD FAMU. Také je potřeba zůdraznit, že
autorka se výběrem tématu práce i formulovaným důvodem jeho volby skutečně
ztrefila do palčivé (a těžce obhajitelné) absence tvorby, která by byla cílena na a
zároveň reflektovala věkovou skupinu 12-18 let. Především ze strany veřejnoprávní
České televize jde i dle mého názoru o nešťastnou současnou strategii, jak z pohledu
světové televizní tvorby, tak z perspektivy veřejné služby, která de facto ignoruje
zásadní diváckou a populační skupinu. Velice tedy oceňuji toto zaměření práce na
aktuálně bílé pole v současné české tvorbě a tím i naplnění kritéria původnosti a
přínosu práce.
Práce nabízí komplexní pohled na žánr teen dramatu, zpracovává a reflektuje
množství jednotlivých pořadů a funkčně pracuje s širokým záběrem dobře zvolené
literatury, včetně té zahraniční. Po formální stránce (dělení, filmografie a bibliografie,
přílohy) není co vytknout. (Opravdový mikrodetail jsou v rozsahu zanedbatelné
překlepy – „Henryho a Lence“ místo Lance na str. 42, zřejmě autocorrectem

poškozený spelling příjmení režiséra Johna Hughese – jako Hughws na str. 38 a ve
filmografii a Hughs na str. 29).

Jak je zřejmé z předchozího textu, diplomovou práci považuji za skutečně zdařilou a
přínosnou. Následující podněty a mírná kritika tedy vycházejí především z mé pozice
oponentky a svými vysokými nároky reflektují ambici práce a mohou sloužit
k diskuzi u obhajoby.

1) Široký záběr práce, který pokrýva proces od zadání vysílatelů, přes obsahovou
a formální složku až k formám distribuce a do jisté míry recepce mnoha
seriálů americké, britské (a v jednom případě norské – i když zařazení SKAM
jako výjimečného projektu kvituji) i místní provenience je devízou, ale v
některých pasážích má za důsledek rozbíhavost, která je trochu na škodu.
Autorka se ji spíše úspěšně snaží regulovat precizním dělením do podkapitol,
ale některé kombinace skoků mezi jednotlivými oblastmi geografickými,
časovými i tematickými prozrazují pro akademiky pochopitelnou, ale
frustrující nemožnost obsáhnout veškeré aspekty tématu. Tato šíře také
vnucuje otázku, a) jaká je situace v České republice příbuzných regionech
(Slovensko, Polsko) a b) jaká je dostupnost akvizičních teen dramat pro
současného mladého diváka v programové nabídce českých vysílatelů mimo
online prostředí?

2) Oceňuji zápal a nadšení autorky pro téma, které ale na některých místech
sklouzává k až příliš subjektivnímu vyhodnocování reflektovaných seriálů
(americká „naleštěnost“ proti britské „autenticitě“), které se projevuje výrazně
i v případové studii, která formulačně místy blíží nadšenecké obhajobě seriálu
(„[postava] Hannah je dospívání samo, které nutí jedince ve svém okolí
vytvořit si svou novou identitu, přijmout zodpovědnost za vlastní činy a
konečně si vybrat to vlastní místo na sezení, vlastní čas na čůrání a hlavně
vlastní diskurz myšlení.“ str. 79). Z toho vyplývá otázka, jaká kritéria by si
tedy Vendula Hlásková od dobrého teen dramatu nárokovala? (Naznačuje je
sice průběžně v textu i v závěru práce, ale ráda bych toto téma dále rozvinula
u obhajoby).

3) Částečně s bodem jedna souvisí otázka, jak srozumitelné jsou některé
zkoumané aspekty seriálů pro čtenáře, který se v současné televizní tvorbě a
především v teen dramatu příliš neorientuje (kupříkladu jasnější oddělení
‚starých‘ teen dramat typu Beverly Hills 90210 klasičtějšího střihu od
‚moderních‘, často high-concept seriálů jako právě 13 důvodů..., rozvolněná
hranice mezi ‚opravdu‘ teen seriály a hraničními díly s o něco staršími
hrdiny). To je otázka spíše pro mé kolegy v komisi.

4) Posledním bodem je užití termínu homonormativita – rozumím záměru tohoto
neologismu v opozici k heteronormativitě, ale jeho implikace jsou trochu
nešťastné. Navíc, v diskurzu queer theory se homonormativita užívá jinak a
znamená něco jiného.

Diplomovou práci Venduly Hláskové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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